
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ВЫСШЕЕ УЧЕБНОЕ ЗАВЕДЕНИЕ 

«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

АВТОМОБИЛЬНО-ДОРОЖНЫЙ ИНСТИТУТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОНБАСС: ИСТОРИЯ. КУЛЬТУРА. НАУКА. 
 

ИСКУССТВО. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ. ПРИРОДА 
 

 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Горловка  2015 



2 

УДК 016:98 

ББК Ч738.85я1 

Д 67 

Рекомендовано к выпуску ученым советом АДИ ГВУЗ «ДонНТУ» 

(протокол № 2 от 28.10.2015) 

 

 

 

Составители:    Гринева Н.А., библиотекарь 1 категории, 

Скляр Н.Е., библиотекарь 1 категории. 

 

Научный консультант, 

автор предисловия:  Шипович М.А. канд. ист. наук, доц. 

 

Ответственная за выпуск:  Гегия Е.А., зав. б-кой 

АДИ ГВУЗ «ДонНТУ» 

 

 

Д 67   Донбасс: История. Культура. Наука. Искусство. Промышленность. 

Природа : библиогр. указ. / сост. Н.А. Гринева; Н.Е. Скляр. – Горловка: 

АДИ ГВУЗ «ДонНТУ», 2015. – 24 с. 

 

Библиографический указатель отражает перечень печатных документов 

краеведческой специфики, книг историко-этнографической и природоведческой 

тематики, а также произведений писателей и художников Донбасса, хранящихся в 

фондах учебной библиотеки Автомобильно-дорожного института «ДонНТУ». 

Назначение указателя – привлечение внимания студентов к познанию 

своего края; осознание значимости особых событий, происходивших на «малой» 

родине; изучение истории предприятий и учреждений; понимание 

этнографических особенностей региона. 

Библиографическое издание адресовано студентам и преподавателям в 

освоении курса «Отечественная история». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Предисловие ............................................................................................................ 4 

Природа, география Донбасса ............................................................................... 7 

История .................................................................................................................... 8 

Промышленность ................................................................................................. 13 

Наука ...................................................................................................................... 14 

Культура, искусство ............................................................................................. 14 

Спорт ...................................................................................................................... 15 

Писатели Донбасса ............................................................................................... 15 

Именной указатель ............................................................................................... 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

Издавна люди называли определенные территории именами рек. Так 

возникли Приднепровье, Поволжье, Приднестровье, Кубань. 

Название территории, которая прилегает к центральной части реки 

Северский Донец и где был найден каменный уголь, фактически ввел в 

научный оборот в XIX в. горный инженер и ученый Е. П. Ковалевский, 

назвав возвышенность, богатую углем, Донецкий кряж. Постепенно это 

название трансформировалось в Донецкий угольный бассейн, или 

сокращенно Донбасс. 

В наше время название Донбасс применяется к части территории 

Луганской, Донецкой, Днепропетровской и Ростовской областей. Здесь на 

первый план вышло уже не наличие реки Северский Донец, а наличие 

залежей каменного угля. 

Уголь кардинально изменил этот регион. Слаборазвитый степной 

сельскохозяйственный край быстро превратился в один из развитых 

промышленных центров сначала Российской империи, позже – советской 

Украины. 

Начиная с XVII в., эти земли заселяли переселенцеы из разных 

регионов Украины. С развитием угледобывающей промышленности, 

металлургии, машиностроения свою лучшую судьбу здесь искали выходцы 

из Российской империи. Здесь поселились россияне, поволжские татары, 

башкиры, китайцы, корейцы, жители кавказского региона. Активные 

миграционные процессы приостановились в начале 70-х годов XX в. 

Поэтому лишь в последние 40–50 лет на этих территориях начало 

формироваться оседлое население. В настоящее время процесс перемещения 

населения происходит в границах самого Донбасса. 

Быстрое экономическое развитие края, активные миграционные 

процессы, ранняя урбанизация привели к формированию определенной 

ментальности населения края. 

Исследовать историю социума, выявить характерные тенденции 

развития этих территорий – такую задачу ставят перед собой исследователи 

истории Донбасса. 

История края всегда вызывала и продолжает вызывать живой интерес 

у жителей Донбасса. В прошлые годы история Донбасса, как наука, во 

многом была политизирована и многие ее страницы отражались в 



5 

 

литературе односторонне. Сегодня мы имеем возможность изучать 

правдивую историю своего региона. 

В образовательных учреждениях нашего региона уделяется все 

большее внимание вопросам краеведения, вводятся новые дисциплины, 

связанные с изучением своего края. 

Постепенно в обиход вошло более широкое понятие – «краеведческая 

деятельность», которое включает в себя всю сумму знаний о своем крае, его 

природе, истории, культуре, обществе, а также способы, формы, методы, 

благодаря которым осуществляется приобретение этих знаний, сведений, 

наблюдений, т. е. как и кем осуществляется эта исследовательская и поиско-

вая деятельность, как, где и с какой целью используются полученные знания 

и сведения. 

Таким образом, краеведческая деятельность – эта такая область 

человеческого познания, с которой связан каждый человек, живущий на 

данной территории. Он может быть потребителем этих сведений и знаний, а 

значит, ему легче будет приспособиться к жизни в этой природной и 

социальной среде, он эффективнее будет строить свою трудовую 

деятельность. Но он может быть и активным созидателем новых знаний, 

наблюдений и сведений о природе, об обществе, и о культуре этого края. 

Краеведческая деятельность многогранна, многопланова, в каждой сфере 

проявляется по-своему. В настоящее время она подразделяется по основным 

научным областям знаний – историческая, географическая, литературная, 

экологическая, геологическая, этнографическая. У каждой области научного 

знания есть краеведческий аспект. Краеведение имеет свою систему 

учреждений и организаций и, соответственно, ученых и специалистов. В 

краеведческой деятельности в той или иной степени участвует каждый, кто 

здесь живет и трудится. 

Одними из участников этой деятельности являются студенты 

АДИ ГВУЗ «ДонНТУ», изучающие курс «Отечественная история». Молодой 

человек, не знающий своих корней, не может считаться личностью. 

Донбасс – регион, сформировавшийся в связи с открытием огромных 

запасов каменного угля и ставший объектом изучения прежде всего с этой 

точки зрения. Этнические, политические и социальные проблемы Донбасса 

до недавнего времени оставались на втором плане. В многочисленных 

исследованиях отражена история экономических сдвигов в крае, история 

образования и др. Однако практически отсутствуют комплексные исследо-



6 

вания, посвященные культуре и искусству Донбасса, деятельности 

социально-коммуникационных институтов. В этом прослеживается опреде-

ленная сложность для студентов, изучающих историю родного края. 

Поэтому сотрудники библиотеки составили библиографический 

указатель «Донбасс: История. Культура. Наука. Искусство. Промышлен-

ность. Природа», который включает перечень книг, имеющихся в фонде 

библиотеки института. 

Предлагаемое издание адресовано широкому кругу читателей, 

интересующихся историей Донбасса. Однако, в первую очередь, оно будет 

полезно студентам-первокурсникам, изучающим курс «Отечественная 

история» для подготовки к семинарским занятиям, написанию докладов и 

рефератов по дисциплине. Библиографический указатель станет хорошим 

помощником студентам, глубоко интересующимся историей, в написании 

тезисов для участия в научных конференциях различных уровней и статей. 

Библиографический указатель «Донбасс: История. Культура. Наука. 

Искусство. Промышленность. Природа» имеет четкую логичную структуру. 

Перечень книг расположен в алфавитном порядке. Издание содержит 

именной указатель. Это поможет читателю быстро разыскать необходимую 

информацию. 

 

М. А. Шипович, канд. ист. наук, доц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

ПРИРОДА. ГЕОГРАФИЯ ДОНБАССА 

1. Альтер С. З. Донецк : путеводитель / С. З. Альтер. – Донецк : Донбасс, 

1976. – 111 с. 

2. Артемьев В. В. Горловка : путеводитель / В. В. Артемьев. – Донецк : 

Донбасс, 1985. – 63 с. 

3. Атлас Донецкой области / сост. и подгот. к изд. ПКО «Картография» в 

1982 г. ; ред. кол. : Я. И. Бондаренко, М. В. Лапко [и др.] ; рук. проекта       

М. В. Лапко. – М. : ПКО «Картография», 1982. – 32 с. 

4. Беликов О. М. Украина. Все, что стоит увидеть : путеводитель. /  

О. М. Беликов. – Х. : Библекс, 2009. – 272 с. 

5. Весь Донбасс: маршруты выходного дня. 50 лучших мест для семейного 

отдыха (музеи, ландшафтные парки, озера и источники, монастыри, 

малоизвестные природные красоты родного края). – Донецк, 2010. – 99 с. 

6. Географія. Світи. Регіони. Концепти : [пер. з англ.] /  

Г. де Блій, П. Муллер, О. Шаблій. – К. : Либідь, 2004. – 738 с. 

7. Горловка. Карта города. – 1 : 30000, 30 км в 1 см. – [без вых. данных]. 

8. Донецк. Атлас : план города / ред. Е. В. Буряк. – 1:20000, 20 км в 1 см. – 

К. : Картография, 2000. – 80 с. 

9. Донецк. План города. – 1:22000, 22 км в 1 см. – К. : Картография,    

1999. – (Міста України). 

10. Донецк-партнер : кн.-справочник / авт. и рук. издат. проекта                  

С. Середницкий. – Донецк : ИнтерДонбасс, 2003. – 268 с. 

11. Донецкая область. Топографическая карта. – 1:200000, 200 км в 1 см. – 

К. : Киев. воен.-карт. ф-ка, 1999. 

12. Жильцов И. А. Горловка : путеводитель / И. А. Жильцов. – Донецк : 

Донбасс, 1977. – 71 с. 

13. Жильцов И. А. Горловка : путеводитель / И. А. Жильцов. – 2-е изд.,  

доп. – Донецк : Донбасс, 1981. – 96 с. 

14. Книга о Донбассе. Природа. Люди. Дела / сост. : С. П. Булкин,  

А. И. Лазоренко, М. Е. Миронов. – 2-е изд., перераб. и доп. – Донецк : 

Донбасс, 1977. – 319 с. 

15. Луганск. План города. – 1:25000, 25 км в 1 см. – К. : Картография,   

1999. – (Міста України). 

16. Моложавенко В. С Зачарованный Донец : путеводитель /  

В. С. Моложавенко. – Донецк : Донбасс, 1976. – 85 с. 



8 

17. Моложавенко В. С. Встреча с Донцом: Приглашение к путешествию по 

удивительной и в то же время обыкновенной реке / В. С. Моложавенко. –  

М. : Мол. гвардия, 1979. – 255 с. – (Путешествия). 

18. Никитенко А. Г. Краснодон : путеводитель / А. Г. Никитенко. – Донецк : 

Донбасс, 1976. – 30 с. 

19. Охрана природы в Донецком и Верхнесилезском угольных бассейнах / 

под ред. : К. Ф. Сапицкого, М. Худека. – М. : Недра, 1979. – 232 с. 

20.  Рева Л. М. Зеленое богатство Донбасса : науч.-попул. очерк /               

М. Л. Рева, Н. Н. Рева. – Донецк : Донбасс, 1976. – 109 с. 

21. Рева Л. М. Страницы Красной книги : науч.-попул. очерки /                    

Л. М. Рева. – Донецк : Донбасс, 1982. – 112 с. – (Беречь природу – беречь 

жизнь). 

22. Слюсарев А. А. Природа Донбасса : науч. попул. очерки /  

А. А. Слюсарев. – Донецк : Донбасс, 1983. – 104 с. – (Беречь природу – 

беречь жизнь). 

23. Советский Союз : геогр. описание в 22 т. Украина / отв. ред. :  

И. А. Кугукало, А. М. Маринич. – М. : Мысль, 1969. – 357 с. 

24. Украина туристская : фотопутеводитель / сост. С. С. Павловский ; фото : 

Р. И. Якименко, И. А. Кропивницкого, В. В. Болясного [и др.]. –  

К. : Мистецтво, 1986. – 448 с. 

25. Хорошевський А. Ю. 20 кращих екскурсій Україною. Економтур 

вихідного дня / А. Ю. Хорошевський. – Х. : Фоліо, 2009. – 315 с. 

ИСТОРИЯ 

26. Акимов И. З. Шахтерская стрелковая / И. З. Акимов. – М. : ДОСААФ, 

1974. – 144 с. 

27. Андриянов В. Повесть о шахтерских полках / В. Андриянов. – 3-е изд., 

доп. – Донецк : Донбасс, 1975. – 241 с. 

28. Артемьев В. В. Здесь каждое место свято… : путеводитель  

/ В. В. Артемьев. – Донецк : Донбасс, 1982. – 31 с. 

29. Белявец В. Ф. Донские мстители. Записки партизана / В. Ф. Белявец. – 

К. : Изд-во полит. лит. Украины, 1978. – 223 с. 

30. Булкин С. П. Герои отечества : сб. / С. П. Булкин. – Донецк : Донбасс, 

1975. – 350 с. 



9 

 

31. Булкин С. П. По дорогам Первой Конной : путеводитель / С. П. Булкин. 

– 2-е изд., доп. – Донецк : Донбасс, 1976. – 40 с. 

32. Буцко Н. А. Подвиг Донбасса (Трудовой и боевой героизм трудящихся 

Донбасса в первый период Великой Отечественной войны) / Н. А. Буцко,  

М. А. Мартышевский. – К. : Вищ. шк., 1975. – 158 с. 

33. Васильев В. П. Краснодонское направление. Раздумья о 

молодогвардейцах в трех записных книжках / В. П. Васильев. – Донецк : 

Донбасс, 1975. – 93 с. 

34. Восстановление Донбасса 1946–1950 : док. и материалы / редкол. :  

И. Ф. Курас (рук.) [и др.]. – К. : Политиздат Украины, 1986. – 573 с. 

35. Горловка в период подъема первой Русской революции : [к 60-летию 

вооруженного восстания в Донбассе] / авт.-сост. Н. И. Мальцев – Донецк : 

Донбасс, 1966. – 31 с. 

36. Гребенюк Р. В. Творцы здоровья: История горловского здравоохранения 

/ Р. В. Гребенюк, Т. Н. Мельник, А. Н. Болото-Бояджян – Горловка : 

Матрица, 2004. – 158 с. 

37. Донбасс. Год 1943. Воспоминания участников Донбасской 

наступательной операции в годы Великой Отечественной войны / сост.  

В. Г. Тепляков – Донецк : Донбасс, 1980. – 191 с. 

38. Донбасс в революции 1905-1907 годов : сб. док. и материалов. – 

Сталино : Сталин. обл. изд-во, 1957. – 218 с. 

39. Донецк : ист.-краевед. очерк / авт. кол. : С. Ф. Поважный (рук.) [и др.]. – 

2-е изд., испр. и доп. – Донецк : Донбасс, 1981. – 328 с. 

40. Донецкая область в годы Великой Отечественной войны (1941–1945) : 

сб. док. и материалов / ред. кол. : Е. Д. Клефрон (отв. ред.) [и др.]. – Донецк : 

Донбасс , 1982. – 310 с. 

41. Жеребецкий П. И. Горловка : науч.-публ. очерки / П. И. Жеребецкий. – 

2-е изд., перераб. и доп. – Донецк : Донбасс, 2012. – 532 с. 

42. Жеребецкий П. И. Горловка : науч.-публ. очерки : [кн. для уч-ся, 

краеведов, всех жителей и гостей города] / П. И. Жеребецкий. – Донецк : 

Регион, 2001. – 292 с. 

43. Жеребецкий П. И. Горловка в годы Великой Отечественной врйны : 

науч.-публ. очерк / П. И. Жеребецкий. – Донецк : Ред.-издат. отд. обл. упр. 

по печати, 1993. – 52 с. 

44. Жеребецкий П. И. Имена, отчества, фамилии раcсказывают. Кн. 2 /  

П. И. Жеребецкий. – Донецк, 2009. – 222 с. 



10 

45. Жеребецкий П. И. Имена, отчества, фамилии раcсказывают. Кн. 3 /  

П. И. Жеребецкий. – Донецк, 2008. – 238 с. 

46. Жебрецький П. І. Легенди, міфи, бувальщини рідного краю /  

П. І. Жеребецький. – Горлівка, 2002. – 52 с. – (Знай свій край). 

47. Жеребецкий П. И. Наши прадеды и мы : этногр. зап. /  

П. И. Жеребецкий. – Горловка, 2006. – 179 с. – (Знай свой край). 

48. Иванцов К. Краснодонские мальчишки : худ.-док. повести / К. Иванцов. 

– Донецк : Донбасс, 1979. – 167 с. 

49. Історія Горлівки в документах і матеріалах. Ч. 1 / упоряд. : 

В. Є. Сусликов, Т. Ю. Шевлякова, Л. В. Маслова [та ін.]. – Горлівка : 

Поліпрес, 2007. – 291 с. 

50. История городов и сел Украинской ССР : в 26 т. Донецкая область / 

редкол. : П. Т. Пронько (пред.) [и др.] ; АН УССР. Ин-т истории. – К. : Укр. 

сов. энцикл, 1976. – 812 с. 

51. История городов и сел Украинской ССР : в 26 т. Луганская область / 

редкол. : П. Т. Пронько (пред.) [и др.] ; АН УССР. Ин-т истории. – К. : Укр. 

сов. энцикл, 1976. – 812 с. 

52. История рабочих Донбасса : в 2 т. / АН УССР Ин-т истории. – К. : Наук. 

думка, 1981. –  

Т. 1 : Рабочие Донбасса в эпоху капитализма и в переходный 

период от капитализма к социализму / редкол. : С. В. Кульчицкий 

[и др.]. – 322 с. 

Т. 2 : Рабочие Донбасса в период завершения строительства 

социализма и постепенного перехода к коммунизму / редкол. :  

А. В. Лихолат [и др.]. – 430 с. 

53. Кавалеры Золотой Звезды : очерки о Героях Советского Союза / авт.-

сост. А. А. Трокаев. – Донецк : Донбасс, 1976. – 479 с. 

54. Книга Памяти Украины. Донецкая область: город Горловка / глава 

редкол. : М. В. Рязанов (рук.) [и др.] ; обл. редкол : В. Л. Наконечный (рук.) 

[и др.]. Кн. 2. – Донецк : Донбасс, 1999. – 336 с. 

55. Книга Памяти Украины. Заключительный том «Бессмертие» / глава 

редкол. : И. О. Герасимов(рук.) [и др.] ; обл. редкол : Л. Д. Кириченко (рук.) 

[и др.]. Кн. 21. – Донецк : Донбасс, 1995. – 480 с. 

56. Коробейников Б. Краснодонцы / Б. Коробейников. – Донецк : Донбасс, 

1984. – 102 с. 

57. Костыря И. Думы о Донбассе : в 2 ч. : [75 –летию Донец. обл. посвящ.] / 

И. Костыря. – Донецк : ЦСО, 2007. – 480 с. 



11 

 

58. Курдюмова Е. А. Донбасс на подъеме (1921–1925 гг.) : ист. очерк /  

Е. А. Курдюмова ; под ред. З. Г. Лихолобовой. – Донецк : Донбасс, 1976. – 

143 с. 

59. Лаврів П. І. Історія південно-східної України / П. І. Лаврів. – Л. : МП 

«Слово», 1992. – 152 с. 

60. Лихолобова З. Г. Поступь новаторов : ист. очерк / З. Г. Лихолобова ; под 

ред. Д. А. Баевского. – Донецк : Донбасс, 1976. – 159 с. 

61. Лысухин И. Ф. Горловская дважды Краснознаменная: Боевой путь 126-й 

стрелковой Горловской Краснознаменной, ордена Суворова ІІ степени 

дивизии / И. Ф. Лысухин, С. Е. Куковенко. – М. : Воениздат, 1986. – 199 с. 

62. Мальцев Н. И. Рабочий класс Донбасса и социалистическая 

индустриализация (Борьба партийных организаций за культурно-

технический прогресс в 1926–1937 гг.) / Н. И. Мальцев. – К.-Донецк :  

Вищ. шк. – 110 с. 

63. Михненко А. М. Історія Донецького басейну другої половини  

19 – першої половини 20 ст. : моногр. / переднє слово О. П. Реєнта. – К., 

Донецьк : ТОВ «Юго-Восток Лтд», 2003. – 440 с. 

64. Модестов В. В. Рабочие Донбасса в трех русских революциях /  

В. В. Модестов. – М. : Мысль, 1974. – 268 с. 

65. На рубежах шахтерского края : ст., очерки / сост. Д. Ф. Акульшин . –  

2-е изд., испр. и доп. – Донецк : Донбасс, 1979. – 174 с. 

66. Неизвестное об известном : краевед. очерки / сост. З. П. Капраленко. – 

Донецк : Донбасс, 1978. – 183 с. 

67. Олейников М. Я. Красноармейск : ист.-краевед. очерк / сост.  

М. Я. Олейников. – Донецк : Донбасс, 1974. – 96 с. 

68. Олейников М. Я. Саур-Могила / М. Я. Олейников. – Донецк : Донбасс, 

1976. – 32 с. 

69. Очерки истории Донецкой областной комсомольской организации / авт. 

кол. : Г. Я. Пономаренко. [и др.]. – К. : Молодь, 1987. – 296 с. – (Очерки ист. 

обл. комс. орг.). 

70. Очерки истории Донецкой областной партийной организации / авт. кол. 

: Г. П. Ерхов [и др.]. – Донецк : Донбасс, 1978. – 502 с. 

71. Павлик И. С. Горловка : ист.-эконом. очерк / И. С. Павлик. – Донецк : 

Донбасс, 1971. – 128 с. 

72. Памятные места Донбасса : путеводитель / сост. А. З. Дидова.. – Донецк 

: Донбасс, 1979. – 215 с. 



12 

73. Памятные места Донбасса : путеводитель / сост. М. М. Четверус. – 

Донецк : Донбасс, 1984. – 240 с. 

74. Першак Д. А. Хроника великих дней : [важные события из истории 

борьбы за победу Великого Октября, установление и укрепление советской 

власти на Донбассе (февр. 1917 – янв. 1918 гг.)] / Д. А. Першак. – Донецк : 

Донбасс, 1977. – 254 с. 

75. Письма с фронта. Очерки, дневники, письма, фотографии / сост. :  

В. С. Логачев, П. Д. Зубов. – Донецк : Донбасс, 1974. – 175 с. 

76. Прокофьева Л. Т. Не смолкнет слава : ист.-краевед. очерк о периоде 

гражд. войны в Донбассе (1917–1920 гг.) / Л. Т. Прокофьева ; под ред.  

Д. А. Баевского . – Донецк : Донбасс, 1978. – 160 с. 

77. Прудников Ф. И. Саур-Могила : путеводитель / Ф. И. Прудников. – 4-е 

изд. – Донецк : Донбасс, 1983. – 64 с. 

78. Рубинштейн Л. А. Книга рекордов Донбасса : попул. хроника /  

Л. А. Рубинштейн. – Донецк, ЕАИ-Пресс, 2002. – 301 с. 

79. Стаханов А. Г. Жизнь шахтерская / А. Г. Стаханов. – К. : Политиздат 

Украины, 1986. – 202 с. – (Люди трудовой доблести). 

80. Твои освободители, Донбасс : очерки, воспоминания / сост.  

Г. В. Тепляков ; конс. : А. С. Владычанский, А. М. Филатьев, Б. П. Робул. – 

4-е изд., испр. и доп. – Донецк : Донбасс, 1971. – 325 с. 

81. Тимофеева И. Н. Памяти погибших : путеводитель / И. Н. Тимофеева : 

[на рус. и англ. яз]. – 2-е изд., испр. и доп. – Донецк : Донбасс, 1978. – 23 с. 

82. Хорошайлов Н. Ф. Донбасс непокоренный : очерк / Н. Ф. Хорошайлов. – 

2-е изд., испр. и доп. – Донецк : Донбасс, 1982. – 100 с. 

83. Шахтерский натиск : сб. / сост. Л. М. Астахов. – Донецк : Донбасс, 1976. 

– 102 с. 

84. Шевченко И. Л. Горловка в именах и лицах / И. Л. Шевченко,  

П. В. Яковенко. – Горловка : Лихтар, 207. – 112 с. 

85. Щербань А. Н. Страница летописи Донецкой / А. Н. Щербань,  

А. А. Рутенко – К. : Изд-во АН УССР, 1963. – 170 с. 

 

 

 

 

 



13 

 

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

86. Горбачевский В. В. История электроэнергетики Донбасса. Штеровская 

ГРЭС – первенец плана ГОЭРЛО в Донбассе / В. В. Горбачевский. – 

Горловка : Лихтар, 2007. – 204 с. 

87. Горловский машиностроительный завод имени С. М. Кирова : буклет. – 

К. : Реклама, 1970. 

88. Горловский машиностроительный завод имени С. М. Кирова : очерки из 

ист. / авт.-сост. М. Л. Шапиро. – Донецк : Донбасс, 1971. – 110 с. 

89. Демидов И. Д. Шахта имени Ленина : очерк / И. Д. Демидов. – Донецк : 

Донбасс, 1970. – 70 с. – (История фабрик и заводов). 

90. История технического развития угольной промышленности Донбасса :  

в 2 т. / глав. ред. А. Н. Щербань. – К. : Наук. думка, 1969. –  

Т. 1. – 654 с. 

Т. 2. – 607 с. 

91. Крахмалева Н. В. Енакиевский металлургический завод : очерки / 

Н. В. Крахмалева. – Донецк : Донбасс, 1973. – 183 с. – (История фабрик и 

заводов). 

92. Наша «Кочегарка» / сост. Н. Гончаров. – Сталино : Сталин. обл. изд-во, 

1959. – 233 с. 

93. Сапицкий К. Ф. Сказание о солнечном камне : науч. попул. очерк об 

угле / К. Ф. Сапицкий. – Донецк : Донбасс, 1978. – 191 с. 

94. Хворостянов А. Ф. Шахта имени Карла Маркса : очерк / сост.  

А. Ф. Хворостянов. – Донецк : Донбасс, 1975. – 94 с. – (История фабрик и 

заводов). 

95. Хорин В. Н. Угольный комбайн «Горняк» : рук. по эксплуатации, уходу 

и обслуж. / В. Н. Хорин, А. Д. Сукач. – М. : Углетехиздат, 1954. – 220 с. 

96. Хорошайлов Н. Ф. Возрождение Всесоюзной кочегарки : ист. очерк : [из 

ист. восстановления Донбасса в 1946-1950 гг.] / Н. Ф. Хорошайлов ; под ред. 

П. И. Денисенко. – Донецк : Донбасс, 1974. – 151 с. 

97. Чеботков И. П. Подземное бурение скважин на шахтах / И. П. Чеботков. 

– Донецк : Донбасс, 1969. – 108 с. 

98. Чумак С. А. Схемы путевого развития и механизации маневрових работ 

на погрузочных, перегрузочных и обменных пунктах шахтного транспорта / 

С. А. Чумак ; Донец. политех. ин-т ; каф. Горно-заводского трансп. – Донецк 

: Донбасс, 1965. – 140 с. 



14 

НАУКА 

99. Діячі науки і культури України: нариси життя та діяльності / укл. :  

О. В. Даниленко, Л. В. Іваницька, Н. В. Терес.[та ін.] : за заг. ред. : 

 А. П. Коцура, Н. В. Терес. – К. : Книги – ХХІ, 2007. – 464 с. 

100. Донецкая область. Наука и техника. Золотое сечение. – 1-е изд. – 

Донецк : ИнтерДонбасс, 2002. – 304 с. 

101. Крок у майбутнє : тез. доп. ІІІ Всеукр. наук.-практ. конф. студ., 

аспірантів та молодих вчених [за підтримки Київ. міськ. держ. 

aдміністрації], 22–24 трав. 2002 р. / уклад. С. О. Кухарєв. – К. : Політехніка, 

2003. – 180 с. 

102. Крок у майбутнє : тез. доп. ІІ Всеукр. наук.-практ. конф. студ., 

аспірантів та молодих вчених [за підтримки Київ. міськ. держ. 

aдміністрації], 22–24 трав. 2002 р. / уклад. Є. А. Дрок. – К. : Політехніка, 

2002. – 300 с. 

103. Наука і молодь : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. студ. та молодих 

учених «Політ – 2002» / Нац. авіац. ун-т. – К. : НАУ, 2002. – 486 с. 

104. Труды Донецкого ордена Трудового Красного знамени 

политехнического института. Сер. Горная. Вопросы строительства шахт. – 

Сталино, 1960. – Т. 18, вып. 6. – 172 с. 

105. Труды Международной научно-технической конференции «Горная 

энергомеханика и автоматика» : [посвящ. 100-летию со дня рождения проф., 

д-ра техн. наук Виктора Георгиевича Гейера] / Донец. нац. техн. ун-т ; 

редкол. : М. Г. Бойко [и др.]. – Донецк : ДонНТУ, 2003. – Т. 1. – 313 с. 

КУЛЬТУРА. ИСКУССТВО 

106. Горлівський художній музей : альбом / авт.-упоряд. Г. І. Рубанова. –  

К. : Мистецтво, 1987. – 119 с. – (Скарби музеїв України). 

107. Горловская картинная : фотобуклет / сост. И. Костыря ; [на рус. и фр. 

яз.]. – Донецк : Донбасс, 1969. 

108. Донетчина : фотоальбом / ред. кол. : Е. Д. Клефрон (отв. ред.) [и др.]. – 

К. : Мистецтво, 1979. 

109. Донецк : архит.-ист. очерк / сост. : С. К. Килессо, В. П. Кишкань,  

В. Ф. Петренко [и др.]. – К. : Будівельник, 1982. – 152 с. 



15 

 

110. Достопримечательности Украины / сост. : Д. И. Гнатюк, Б. И. Силин ;  

ред. З. Березина. – 2-е изд., перераб. и доп. – К. : Гос. изд-во полит. л-ры. 

УССР, 1960. – 797 с. 

111. Иванова Н. И. Славяногорский историко-архитектурный заповедник : 

путеводитель / сост. : Н. И. Иванова, Н. М. Шабельник. – Донецк : Донбасс, 

1983. – 15 с. 

112. Иванова С. И. Три дня в Донецке : иллюстр. просп. / С. И. Иванова. – 

Донецк : Донбасс, 1974. – 32 с. 

113. Кудряшова Е. П. Жданов : фотоочерк / Е. П. Кудряшова. – Донецк : 

Донбасс, 1976. – 32 с. 

114. Терещенко А. К. Анатолий Соловьяненко : творч. портрет /  

А. К. Терещенко. – К. : Мистецтво, 1982. – 167 с. 

СПОРТ 

115. Астахова П. Чемпионка XVI, XVII, XVIII Олимпийских игр : [о ней] // 

Наши земляки олимпийцы / П. Астахова ; текст К. Пушкарѐва. – К. : 

Здоровье, 1978. – С. 68-69. 

116. Бубка С. Ф. Попытка в запасе / С. Ф. Бубка ; лит. запись Ю. Юриса. –  

М. : Мол. гвардия, 1987. – 158 с. – (Спорт и личность). 

117. Бубка С. Ф. Украинский легкоатлет. Чемпион игр XXIV Олимпиады в 

Сеуле (Южная Корея), 1988 г. : [о нем] // 100 великих Олимпийских 

чемпионов / С. Ф. Бубка ; сост. В. Малов. – М. : Вече, 2006. – С. 403–408. 

118. Подкопаева Л. А. Гимнастка. Абсолютная чемпионка Европы (1996 г.), 

мира (1995 г.), XXVI Олимпийских игр (1996 г.) : [о ней] // 100 знаменитых 

женщин Украины / сост. : В . М. Скляренко [и др.]. – Х. : Фолио, 2008. –  

С. 348–362. 

119. Чужиков Н. Обладатель двух золотых и серебряной медалей, 

завоеванных на XIX и XX Олимпийских играх : [о нем] // Наши земляки 

олимпийцы / текст К. Пушкарѐва. – К. : Здоровье, 1978. – С. 108–109. 

ПИСАТЕЛИ ДОНБАССА 

120. Байдебура П. А. Искры гнева : роман, рассказы / П. А. Байдебура. –  

М. : Сов. писатель, 1980. – 432 с. 

121. Байдебура П. А. Утренние зарницы : рассказы / П. А. Байдебура ; пер с 

укр. В. А. Ямпольского. – Донецк : Донбасс, 1989. – 144 с. 



16 

122. Белаш Б. Степной Антей : худ.-док. повесть / Б. Белаш. – К. : Молодь, 

1983. – 80 с. 

123. Власова А. С. Сказки и быль : стихи, проза / А. С. Власова. – Донецк : 

Донбасс, 2010. – 52 с. 

124. Горбатов Б. Л. Донбасс : роман / Б. Л. Горбатов ; вступ. ст.  

М. П. Диченскова. – Донецк : Донбасс, 1984. – 398 с. 

125. Горбатов Б. Л. Непокоренные : избр. произведения / Б. Л. Горбатов. – 

М. : Правда, 1985. – 432 с. 

126. Горбатов Б. Л. Непокоренные. Алексей Куликов, боец. Письма к 

товарищу / Б. Л. Горбатов. – М. : Профиздат, 1985. – 223 с. 

127. Горбатов Б. Л. Непокоренные (Семья Тараса) : повесть / Б. Л. Горбатов. 

– Донецк : Донбасс, 1976. – 142 с. 

128. Горбатов Б. Л. Собрание сочинений : в 4 т. / Б. Л. Горбатов ; сост. и 

общ. ред. А. В. Терновский. – М. : Правда, 1988. –  

Т. 1 : Мое поколение : роман. Очерки, корреспонденции. – 1988. – 

511 с. 

Т. 2 : Алексей Гайдаш : роман ; рассказы. – 1988. – 589 с. 

Т. 3 : Произведения военных лет. Очерки, корреспонденции 

(1941–1942). – 1988. – 478 с. 

Т. 4 : Донбас : роман. Перед войной : гл. неоконченного романа. – 

1988. – 542 с. 

129. Гроссман В. С. Жизнь и судьба : роман. Кн. 2 / В. С. Гроссман. – М. : 

Сов. писатель, 1990. – 672 с. 

130. Гроссман В. С. За правое дело : роман. Кн. 1 / В. С. Гроссман. – М. : 

Сов. писатель, 1989. – 688 с. 

131. Костыря И. Капли светятся : лирич. проза / И. Костыря ; авт. 

послесловия К. Кудиевский. – Донецк : Донбасс, 1981. – 279 с. 

132. Костыря И. Российский тракт : полевой дневник / И. Костыря. – Донецк 

: Донбасс, 1978. – 144 с. 

133. Костыря И. У первого брода : повести / И. Костыря. – К. : Дніпро, 1982. 

– 504 с. 

134. Ластовенко Б. Снежница : рассказы / Б. Ластовенко. – Донецк : Донбасс, 

1980. – 110 с. 

135. Ле І. Твори : в 7 т. / І. Ле ; упоряд. І. Т. Ле (Мойсі) – К. : Дніпро, 1982. –  

Т. 1 : Роман Міжгір’я : роман. – 1982. – 688 с. 

Т. 2 : Юхим Кудря : повість. Історія радості : роман. – 1982. 

 – 536 с. 



17 

 

Т. 3 : Наливайко : іст. роман. – 1983. – 448 с. 

Т. 4 : Хмельницький : іст. роман : у 3 кн. – Кн. 1. – 1983. – 456 с. 

Т. 5 : Хмельницький : іст. роман : у 3 кн. – Кн. 2. – 1983. – 415 с. 

Т. 6 : Хмельницький : іст. роман : у 3 кн. – Кн. 3. – 1983. – 488 с. 

Т. 7 : Оповідання. Повісті. Листки у лавровий вінок : спогади. – 

1984. – 760 с. 

136. Легостаев Е. Признание в любви : стихи / Е. Легостаев. – Донецк : 

Донбасс, 2001. – 272 с. 

137. Литературная «Кочегарка» : проза, поэзия / сост. С. В. Посниченко. – 

Донецк : Донбасс, 1983. – 132 с. 

138. Лиходеев Л. Сначала было слово : повесть о Петре Заичневском /  

Л. Лиходеев. – М. : Изд-во полит. л-ры, 1987. – 335 с. – (Пламенные 

революционеры). 

139. Лиходеев. Л. Семь пятниц : роман, рассказы, фельетоны / Л. Лиходеев. – 

М. : Сов. писатель, 1986. – 368 с. 

140. Лихолѐт А. Срез : стихи / А. Лихолѐт. – Донецк : Донбасс, 1985. – 45 с. 

141. Мазуркевич Л. А. Почти биография (избранная лирика) /  

Л. А. Мазуркевич. – Горловка : Коллегия, 2007. – 208 с. 

142. Мальцев В. Н. Нелегкие хлеба : повести / В. Н. Мальцев. – Донецк : 

Донбасс, 1977. – 239 с. 

143. Пересыпкин И. Т. Связь сердец боевых : воспоминания /  

И. Т. Пересыпкин. – 2-е изд., доп. – Донецк : Донбасс, 1979. – 174 с. 

144. Пеунов В. К. Без права на помилование : роман / В. К. Пеунов. – К. : 

Рад. письменник, 1985. – 255 с. 

145. Пеунов В. К. В защиту Кручинина : повесть / В. К. Пеунов. – Донецк : 

Донбасс, 1984. – 304 с. – (Библ. сер.). 

146. Пеунов В. К. Веские доводы : роман / В. К. Пеунов. – К. : Рад. 

письменник, 1977. – 334 с. 

147. Пеунов В. К. Об исполнении доложить : роман, повести / В. К. Пеунов. 

– К. : Дніпро,1983. – 424 с. 

148. Пеунов В. Мера истины : худ.-док. повесть / В. Пеунов. – К. : Дніпро, 

1985. – 143 с. – (Наш современник). 

149. Пеунов В. К. ЧП на третьей заставе : повесть / В. К. Пеунов,  

Ф. И. Чернявский  – К. : Веселка, 1982. – 348 с. 

150. Пляцковский М. С. Праздник жизни : стихотворения, поэмы, песни /   

М. С. Пляцковский ; предисл. В. Коротича. – М. : Худ. лит., 1988. – 431 с. 



18 

151. Рыбалко Н. А. И вечный бой… : стихи / Н. А. Рыбалко. – К. : Дніпро, 

1978. – 246 с. 

152. Северов П. Ф. Властелины камня и огня : док. повести / П. Ф. Северов. – 

Донецк : Донбасс, 1977. – 384 с. 

153. Северов П. Ф. Юность Артема : повесть / П. Ф. Северов. – К. : Веселка, 

1986. – 292 с. 

154. Сосюра В. Моя Донеччина : поезії / В. Сосюра ; упоряд. Г. Ф. Кривда. – 

Донецьк : Донбас, 1978. – 95 с. 

155. Стус В. Вибрані твори : поезії / В. Стус. – Донецьк : ТОВ «ВКФ 

«БАО»», 2011. – 352 с. 

156. Стус В. Листи у вічність… / В. Стус. – Донецьк : ТОВ «ВКФ «БАО»», 

2012. – 272 с. 

157. Сходження = Восхождение : альманах / отв. ред. С. Н. Чернявский. – 

Горловка : Забой, 2003. – Вып. 6. – 167 с.  

158. Сходження = Восхождение (Юбилейный сборник) : альманах : [к 60-

летию освобождения Донбасса и 80-летию литературного движения в 

Донбассе] / отв. ред. С. Н. Чернявский. – Горловка : Забой, 2003. – Вып. 7. – 

229 с. 

159. Сходження = Восхождение (Юбилейный сборник) : альманах : [к 225-

летию основания г. Горловки] / отв. ред. С. Н. Чернявский. – Горловка : 

Забой, 2004. – 268 с. 

160. Сходження = Восхождение : альманах / отв. ред. С. Н. Чернявский. – 

Горловка : Забой, 2005. – Вып. 9. – 239 с. 

161. Сходження = Восхождение : альманах / отв. ред. С. Н. Чернявский. – 

Горловка : Забой, 2006. – Вып. 11. – 209 с. 

162. Сходження = Восхождение (Юбилейный сборник) : альманах / глав. ред. 

Н. Ф. Новиков. – Горловка : Забой, 2007. – Вып. 12. – 222 с. 

163. Сходження = Восхождение (Юбилейный сборник) : альманах : [к 85-

летию литературного движения в Донбассе] / глав. ред. Н. Ф. Новиков. – 

Горловка : Забой, 2008. – Вып. 13. – 222 с. 

164. Сходження = Восхождение (Юбилейный сборник) : альманах : [к 85-

летию литературного движения в Донбассе] / глав. ред. Н. Ф. Новиков. – 

Горловка : Забой, 2009. – Вып. 14. – 215 с. 

165. Титов В. А. Всем смертям назло… : повесть / В. А. Титов. – М. : Сов. 

писатель, 1979. – 143 с. – (Б-ка юношества). 



19 

 

166. Титов В. А. Всем смертям назло… : повесть / В. А. Титов. –  

К. : Веселка, 1975. – 144 с. 

167. Титов В. А. Избранное. Повести и рассказы / В. А. Титов ; предисл.  

Б. Полевого. – К. : Дніпро, 1984. – 440 с. 

168. Титов В. А. Избранные произведения. Повести и рассказы / В. А. Титов; 

предисл. М. Слабошпицкого. – К. : Дніпро, 1984. – 528 с. 

169. Шутов В. В. Свет Куинджи : роман / В. В. Шутов. – К. : Дніпро, 1990. – 

464 с. 

170. Шутов В. В. Свет Куинджи : роман / В. В. Шутов, С. В. Илюшин ; рец. : 

В. В. Петелин, И. И. Стебун. – Донецк : Донбасс, 1983. – 268 с. 

171. Шутов В. В. Смерти смотрели в лицо : повесть / В. В. Шутов. – 3-е изд., 

испр. и доп. – Донецк : Донбасс, 1981. – 439 с. 

172. Шутов В. В. Стихи / В. В. Шутов. – К. : Дніпро, 1981. – 133 с. 

173. Шутов В. В. Юность Куинджи : повесть / В. В. Шутов. С. В. Илюшин. – 

Донецк : Донбасс, 1977. – 255 с. 

174. Щербакова Г. Причуды любви : роман, повести и рассказы /  

Г. Щербакова. – М. : ООО «Изд-во АСТ-ЛТД», 1997. – 496 с. – (Рус. 

романс). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Акимов И. З. ..................................................................................................................... 8 

Акульшин Д. Ф. ............................................................................................................. 11 

Альтер С. З. ...................................................................................................................... 7 

Андриянов В. ................................................................................................................... 8 

Артемьев В. В. ............................................................................................................. 7, 8 

Астахов Л. М. ................................................................................................................. 12 

Астахова П. .................................................................................................................... 15 

Баевский Д. А ................................................................................................................. 12 

Байдебура П. А. ............................................................................................................. 15 

Белаш Б. .......................................................................................................................... 16 

Беликов О. М. ................................................................................................................... 7 

Белявец В. Ф. .................................................................................................................... 8 

Березина З. ...................................................................................................................... 15 

Блій Г. де .......................................................................................................................... 7 

Бойко М. Г. ..................................................................................................................... 14 

Болото-Бояджян А. Н. ..................................................................................................... 9 

Бондаренко Я. И. ............................................................................................................. 7 

Бубка С. Ф. ..................................................................................................................... 15 

Булкин С. П. ................................................................................................................. 7, 8 

Буряк Е. В. ........................................................................................................................ 7 

Буцко Н. А. ....................................................................................................................... 9 

Васильев В. П. .................................................................................................................. 9 

Владычанский А. С. ...................................................................................................... 12 

Власова А. С. .................................................................................................................. 16 

Герасимов И. О. ............................................................................................................. 10 

Гнатюк Д. И. ................................................................................................................... 15 

Гончаров Н. .................................................................................................................... 13 

Горбатов Б. Л. ................................................................................................................ 16 

Горбачевский В. В. ........................................................................................................ 13 

Гребенюк Р. В. ................................................................................................................. 9 

Гроссман В. С. ............................................................................................................... 16 

Даниленко О. В. ............................................................................................................. 14 

Демидов И. Д. ................................................................................................................ 13 

Денисенко П. И. ............................................................................................................. 13 

ДидовА. З. ...................................................................................................................... 11 

Диченсков М. П. ............................................................................................................ 16 

Дрок Є А. ........................................................................................................................ 14 

ЕрховГ. П. ....................................................................................................................... 11 

Жеребецкий П. И. ............................................................................................................ 9 

Жильцов И. А. .................................................................................................................. 7 

Зубов П. И. ..................................................................................................................... 12 

Иванова Н. И. ................................................................................................................. 15 



21 

 

Иванова С. И. ................................................................................................................. 15 

Иванцов К. ...................................................................................................................... 10 

Илюшин С. В. ................................................................................................................. 19 

Іваницька Л. В. ............................................................................................................... 14 

Капраленко З. П. ............................................................................................................ 11 

Килессо С. К. .................................................................................................................. 14 

Кириченко Л. Д. ............................................................................................................. 10 

Кишкань В. П. ................................................................................................................ 14 

Клефрон Е. Д. ............................................................................................................. 9, 14 

Коробейников Б. ............................................................................................................ 10 

Коротич В. ...................................................................................................................... 17 

Костыря И. .......................................................................................................... 10, 14, 16 

Коцур А. П. ..................................................................................................................... 14 

Крахмалева Н. В. ........................................................................................................... 13 

Кривда Г. Ф. ................................................................................................................... 18 

Кропивницкий И. А. ........................................................................................................ 8 

Кугукало И. А. ................................................................................................................. 8 

Кудиевский К. ................................................................................................................ 16 

Кудряшова Е. П. ............................................................................................................ 15 

Куковенко С. Е. .............................................................................................................. 11 

Кульчицкий С. В. ........................................................................................................... 10 

Курас И. Ф. ....................................................................................................................... 9 

Курдюмова Е. А. ............................................................................................................ 11 

Кухарєв С. О................................................................................................................... 14 

Лаврів П. І. ...................................................................................................................... 11 

Лазоренко А. И. ............................................................................................................... 7 

Ластовенко Б. ................................................................................................................. 16 

Ле (Мойсі) І. Т. ............................................................................................................... 16 

Ле І. ................................................................................................................................. 16 

Легостаев Е. .................................................................................................................... 17 

Лиходеев. Л. ................................................................................................................... 17 

Лихолат А. В. ................................................................................................................. 10 

Лихолѐт А. ...................................................................................................................... 17 

Лихолобова З. Г. ............................................................................................................ 11 

Логачев В. С. .................................................................................................................. 12 

Лысухин И. Ф. ................................................................................................................ 11 

Мазуркевич Л. А. ........................................................................................................... 17 

Малов В. ......................................................................................................................... 15 

Мальцев В. Н. ................................................................................................................. 17 

Мальцев Н. И. ............................................................................................................ 9, 11 

Маринич А. М. ................................................................................................................. 8 

Мартышевский М. А. ...................................................................................................... 9 

Маслов Л. В. ................................................................................................................... 10 

Мельник Т. Н. .................................................................................................................. 9 



22 

Миронов М. Е. ................................................................................................................. 7 

Михненко А. М. ............................................................................................................. 11 

Модестов В. В. ............................................................................................................... 11 

Моложавенко В. С. .......................................................................................................... 8 

Муллер П. ......................................................................................................................... 7 

Наконечный В. Л. .......................................................................................................... 10 

Никитенко А. Г. ............................................................................................................... 8 

Новиков Н. Ф. ................................................................................................................ 18 

Олейников М. Я. ............................................................................................................ 11 

Павлик И. С. ................................................................................................................... 11 

Павловский С. С. ............................................................................................................. 8 

Пересыпкин И. Т. .......................................................................................................... 17 

Першак Д. А. .................................................................................................................. 12 

Петелин В. В. ................................................................................................................. 19 

Петренко В. Ф. ............................................................................................................... 14 

Пеунов В. К. ................................................................................................................... 17 

Пляцковский М. С. ........................................................................................................ 17 

Поважный С. Ф. ............................................................................................................... 9 

Подкопаева Л. А. ........................................................................................................... 15 

Полевой Б. ...................................................................................................................... 19 

Пономаренко Г. Я. ......................................................................................................... 11 

Посниченко С. В. ........................................................................................................... 17 

Прокофьева Л. Т. ........................................................................................................... 12 

Пронько П. Т. ................................................................................................................. 10 

Прудников Ф. И. ............................................................................................................ 12 

Пущкарѐв К. ................................................................................................................... 15 

Рева Л. М. ......................................................................................................................... 8 

Рева Н. Н. .......................................................................................................................... 8 

Реєнт О. П. ...................................................................................................................... 11 

Робул Б. П. ...................................................................................................................... 12 

Рубанова Г. І. .................................................................................................................. 14 

Рубинштейн Л. А. .......................................................................................................... 12 

Рутенко А. А. ................................................................................................................. 12 

Рыбалко Н. А. ................................................................................................................. 18 

Рязанов М. В. ................................................................................................................. 10 

Сапицкий К. Ф. .......................................................................................................... 8, 13 

Северов П. Ф. ................................................................................................................. 18 

Середницкий С................................................................................................................. 7 

Силин Б. И. ..................................................................................................................... 15 

Скляренко В. М. ............................................................................................................. 15 

Слабошпицкий М. ......................................................................................................... 19 

Слюсарев А. А. ................................................................................................................ 8 

Сосюра В. ....................................................................................................................... 18 

Стаханов А. Г. ................................................................................................................ 12 



23 

 

Стебун И. И. ................................................................................................................... 19 

Стус В. ............................................................................................................................ 18 

Сукач А. Д. ..................................................................................................................... 13 

Сусликов В. Є. ............................................................................................................... 10 

Тепляков В. Г. .................................................................................................................. 9 

Тепляков Г. В. ................................................................................................................ 12 

Терес Н. В. ...................................................................................................................... 14 

Терещенко А. К. ............................................................................................................. 15 

Терновский А. В. ........................................................................................................... 16 

Тимофеева И. Н. ............................................................................................................ 12 

Титов В. А. ..................................................................................................................... 19 

Трокаев А. А. .................................................................................................................. 10 

Филатьев А. М. .............................................................................................................. 12 

Хворостянов А. Ф. ......................................................................................................... 13 

Хорин В. Н. .................................................................................................................... 13 

Хорошайлов Н. Ф. ................................................................................................... 12, 13 

Хорошевський А. Ю. ....................................................................................................... 8 

Худек М. ........................................................................................................................... 8 

Чеботков И. П. ............................................................................................................... 13 

Чернявский С. Н. ........................................................................................................... 18 

Чернявский Ф. И. ........................................................................................................... 17 

Четверус М. М. .............................................................................................................. 12 

Чужиков Н. ..................................................................................................................... 15 

Чумак С. А. ..................................................................................................................... 13 

Шабельник Н. М. ........................................................................................................... 15 

Шаблій О. ......................................................................................................................... 7 

Шапиро М. Л. ................................................................................................................. 13 

Шевляков Т. Ю. ............................................................................................................. 10 

Шевченко И. Л. .............................................................................................................. 12 

Шутов В. В. .................................................................................................................... 19 

Щербакова Г. .................................................................................................................. 19 

Щербань А. Н. .......................................................................................................... 12, 13 

Юрис Ю. ......................................................................................................................... 15 

Якименко Р. И. ................................................................................................................. 8 

Яковенко П. В. ............................................................................................................... 12 

Ямпольский В. А. .......................................................................................................... 15 

 

 

 

 

 

 

 



24 

Информационно-библиографическое издание 

 

 

 

 

 

Гринева Нина Алексеевна 

Скляр Неля Евгеньевна 

 

 

 

 

 

 

ДОНБАСС: ИСТОРИЯ. КУЛЬТУРА. НАУКА. ИСКУССТВО. 

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ. ПРИРОДА 

 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

 

 

 

Редактор Н.Ф. Курган 

Технический редактор М.В. Попенок 

Фото  

 

 

 

 
Подписано к выпуску 18.11.15 г. Гарнитура Times New. 

Условн. печ. л. 1,5. Зак. №  367. 

Государственное высшее учебное заведение  

«Донецкий национальный технический университет» 

Автомобильно-дорожный институт 

84846, г. Горловка, ул. Кирова 51 

Email: print-adi@adidonntu.ru 

Редакционно-издательский отдел 

Свидетельство о внесении в Государственный реестр издателей, изготовителей 

и распространителей издательской продукции ДК № 2982 от 21.09.2007 г. 

В.Г. Лапшин 

mailto:druknf@rambler.ru

